⁴⁶ PERLER, *op. cit.*, p. 28.

⁴⁷ *Enn.* V,1,11.

⁴⁸ *Enn.* V,1,10. Cfr. anche PERLER, *op. cit.*, pp. 28-31.

⁴⁹ Tr. I,18: « Hoc enim sequitur: et vita erat lux hominum; et ex ipsa vita homines illuminantur. Pecora non illuminantur, quia pecora non habent rationales mentes, quae possint videre sapientiam. Homo ... habet rationalem mentem per quam possit percipere sapientiam ». Si noti che qui il termine « vita », che illumina, è usato in senso metaforico. Questo è dimostrato dal confronto del discorso che segue.

allora il primo passo verso l'interpretazione gnoseologica: la vita era la luce degli uomini, la luce degli uomini è allora luce che illumina le menti⁵⁰. Il passaggio da luce degli uomini (luce soprannaturale) a luce delle menti (*lux mentium*) ci sembra significativo: ci troviamo infatti ad una parzializzazione, specificazione del termine luce⁵¹. Il passo che ora va citato stringe sempre più da presso il motivo della attribuzione di un compito gnoseologico al Verbo: « sic mens nostra, qui est oculus animae, nisi veritatis lumine radietur, et ab illo qui illuminat nec illuminatur, mirabiliter illustretur, nec ad sapientiam nec ad iustitiam poterit pervenire »⁵². Alcune osservazioni: il contesto di questo passo è proprio di una rinnovata spiegazione del versetto « erat lumen verum, quod illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum ». In questo passo torna il termine sapienza unito però a giustizia. Questa unione scioglie la difficoltà precedente, quando ci si chiedeva se quella sapienza che veniva colta con l'anima razionale era la verità soprannaturale colta dall'intelligenza illuminata dal Verbo. Proseguendo nella disamina, i testi si infittiscono. Diremmo anzi che si innesta lo stesso vocabolario plotiniano. I capitoli X e XI del trattato *Sulle tre ipostasi principali*, che, sarà bene tenere presente, insistono sul fatto che le speculazioni sulle ipostasi non ci fanno uscire da noi stessi (in altri termini « que la vie de l'homme intérieur est identique à la recherche métaphysique »)⁵³, danno una chiara sezione del pensiero di Plotino. L'anima è divina cosa, ma diventa perfetta se ha l'intelligenza. Lo spirito (cioè la seconda ipostasi) è distinto. V'è quello che ragiona e quello che somministra la ragione. L'atto puro del ragionare è quello dello Spirito, però anche l'anima, una parte dell'anima, perseverando nello spirito ragiona⁵⁴.

A questo punto Agostino compie le stesse distinzioni: « non enim aliquid aliud est quam anima, sed aliquid animae est intellectus; ... in anima nostra quiddam est quod intellectus vocatur. Hoc ipsum animae quod intellectus et mens dicitur, illuminatur luce superiore. Iam superior illa lux qua mens humana illuminatur Deus est. Erat